
Архангельская область 

Лешуконский муниципальный округ Архангельской области 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛЕШУКОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

первого созыва (седьмая  сессия) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

от 6 сентября 2023 года                                                         №  126 

 

О гарантиях осуществления полномочий выборных  

лиц местного самоуправления Лешуконского муниципального округа 

Архангельской области 

 

 На основании пункта 1 статьи 2 закона Архангельской области от 

24.06.2009г № 37-4-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий лиц, заме-

щающих отдельные муниципальные должности муниципальных образований 

Архангельской области»,  в соответствии со статьями 34,  43,  48 Устава Ле-

шуконского муниципального округа Архангельской области Собрание депу-

татов Лешуконского муниципального округа  решает: 

1. Утвердить Порядок  и размеры транспортного обслуживания в форме 

предоставления служебного автотранспорта или возмещения расходов за ис-

пользование личного автотранспорта для осуществления своих полномочий  

выборным лицам местного самоуправления Лешуконского муниципального 

округа, председателю контрольно-счетного органа Лешуконского муници-

пального округа (далее - выборные лица) согласно приложения № 1: 

2. Утвердить Порядок и условия обеспечение услугами телефонной и 

иной связи  выборных лиц согласно приложения № 2; 

3. Порядок предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска  

выборным лицам  согласно приложения № 3. 

4. Считать утратившими силу решения Собрания депутатов МО  

«Лешуконский муниципальный район» от 20.12.2011 № 161, от 30.12.2022  

№ 304. 

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Лешуконского муниципального округа Т.Г. Стукалова 

 

Глава  

Лешуконского муниципального округа А.Ю. Мартынов 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов  

Лешуконского муниципального округа  

от 06 сентября 2023г №  126 

 

Порядок  и размеры транспортного  обслуживания в форме 

предоставления служебного автотранспорта или возмещения расходов за 

использование личного автотранспорта для осуществления своих  

полномочий выборным лицам 

 

1. Выборным лицам,  осуществляющим свои полномочия на постоянной 

 основе,  предоставляется служебный  автотранспорт  либо производится  

компенсация расходов за счет средств бюджета Лешуконского муниципаль-

ного округа за использование личного автотранспорта для осуществления 

своих полномочий.  

       2. Для получения компенсации за использование  личного легкового  ав-

томобиля выборное лицо представляет в МКУ «Хозяйственная служба адми-

нистрации Лешуконского округа»: 

- заявление о получении компенсации с указанием  маршрута и цели поездки 

(-ок)  с подтверждением еѐ служебного характера;  

- копии паспорта транспортного средства и свидетельства о собственности на 

транспортное средство, заверенные в установленном порядке;  

- чек или квитанция о произведенных расходах. 

3.  Компенсации подлежат фактически понесенные расходы, но не вы-

ше утвержденных норм расходов топлива на данный автомобиль. Указанные 

поездки отражаются МКУ «Хозяйственная служба администрации Лешукон-

ского округа» в реестре (форма реестра прилагается к настоящему Порядку). 

4. Выплата компенсации за использование личного легкового автомо-

биля производится не чаще одного раза в месяц. 

Форма реестра 

РЕЕСТР  

использования личного легкового автомобиля _________________ 
                                                                                                                        (марка, модель автомобиля) 

 __________, ___________  за _____________202__г. 
                           (ФИО)               (должность)                     (месяц) 

 

дата маршрут 

поездки 

цель   

поездки,  

основание 

км расход  ГСМ, л цена 

на 

ГСМ, 

руб. 

стоимость 

ГСМ, руб. 

факт. по 

норме 

факт. по 

норме 

         

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов  

Лешуконского муниципального округа  

от 06 сентября 2023г № 126 

 

Порядок и условия обеспечение услугами телефонной и иной связи  

выборных лиц 

 

1. Выборным лицам, осуществляющим свои полномочия на постоянной 

 основе,  за счет средств бюджета Лешуконского муниципального округа 

оплачиваются услуги телефонной и иной связи за фактически понесенные 

расходы, но не выше  следующих размеров: 

- главе Лешуконского муниципального округа - 300  рублей в месяц; 

- председателю Собрания депутатов Лешуконского муниципального округа - 

300 рублей в месяц; 

- председателю контрольно-счетного органа - 300 рублей в месяц. 

     2.  Оплата осуществляется на основании заявления выборного лица с ука-

занием его личного номера   телефона и приложением чека или квитанции  

об оплате услуг связи. 

Оплата за услуги телефонной и иной связи  производится не чаще  

одного раза в месяц.                                                                                                         

3. Компенсация расходов за услуги телефонной и иной связи  производится  

МКУ «Хозяйственная служба администрации Лешуконского округа». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к решению Собрания депутатов  

Лешуконского муниципального округа  

от 06 сентября 2023г №  126 

 

Порядок предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска 

 выборным лицам 

 

1. Выборному лицу, осуществляющему свои полномочия на постоян-

ной основе, предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск с сохранением 

ежемесячного денежного вознаграждения, размер которого определяется в 

порядке, установленном трудовым законодательством для исчисления сред-

ней заработной платы. 

2. Продолжительность ежегодного основного отпуска выборного лица, 

осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, составляет 45 ка-

лендарных дней, продолжительность ежегодного дополнительного отпуска 

выборного лица в районах Крайнего Севера – 24 календарных дня. 

3. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск и ежегодный дополни-

тельный оплачиваемый отпуск суммируются и могут быть использованы по 

частям. 

4. Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпус-

ка, используемого выборным лицом, осуществляющим свои полномочия на 

постоянной основе, в году, за который предоставляется ежегодный оплачива-

емый отпуск, не может быть менее 28 календарных дней. 

5. В исключительных случаях,  если предоставление выборному лицу, 

осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, ежегодного 

оплачиваемого отпуска общей продолжительностью, исчисленной в соответ-

ствии с пунктом 3 настоящего Порядка, в текущем году может неблагопри-

ятно отразиться на осуществлении задач и функций органа местного само-

управления или  на осуществлении полномочий выборного лица, осуществ-

ляющего свои полномочия на  постоянной основе, допускается перенесение 

части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей 28 календарных 

дней, на следующий год. При этом перенесенная часть  ежегодного оплачи-

ваемого отпуска  должна быть использована не позднее 12 месяцев после 

окончания того года, за который эта часть отпуска предоставляется. 

6. Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 кален-

дарных дней, или любое количество дней из этой части по письменному за-

явлению выборного лица, осуществляющего свои полномочия на постоянной 

основе, могут быть заменены денежной компенсацией. 

 Указанная денежная компенсация, должна быть использована не позд-

нее 12 месяцев после окончания того года, за который предоставляется еже-

годный оплачиваемый отпуск. В случае, если выплата данной денежной ком-



пенсации не была произведена в указанный срок в связи с отсутствием бюд-

жетных  ассигнований на эти цели в бюджете Лешуконского муниципально-

го округа, данная денежная компенсация выплачивается выборному лицу, 

осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, при прекращении 

им своих полномочий за все неиспользованные отпуска. 

 


